



# BEDRE VILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK

DANMARKSDEMOKRATERNE 

# BEDRE VILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK

Vi har brug for et stærkt erhvervsliv i Danmark. Og rygraden i det erhvervsliv er Produktionsdanmark. Det er den lokale håndværker, landmanden, købmanden, vognmanden og de små erhvervsdrivende, der holder hjulene i Danmark i gang. Det er de små og mellemstore virksomheder, der skaber tusindvis af arbejdspladser i landdistrikterne. De arbejdspladser skal vi passe på, for hvis de virksomheder forsvinder, flytter folk væk. Det er i virkeligheden meget enkelt.

Det står også lysende klart, at der er behov for handling for at gøre det mere attraktivt at drive virksomhed i de mindre bysamfund. På 12 år er lidt over hver 10. mindre virksomhed enten lukket eller flyttet fra landkommunerne.<sup>1</sup>

I storbyerne er det omvendt. Her er der vækst i antallet af virksomheder og indbyggere.<sup>2</sup> Den udvikling bliver ikke bedre af, at regeringen for nylig har besluttet at indføre en kilometerafgift på lastbiler, der særligt rammer yderområder, og at den derudover planlægger en CO<sub>2</sub>-afgift på landbruget. Danmarksdemokraterne vil en anden vej. Hvor regeringen indfører nye afgifter på erhvervslivet, vil Danmarksdemokraterne lempe skatter og afgifter.

Det er en mærkesag for Danmarksdemokraterne, at virksomhederne i Produktionsdanmark får bedre rammevilkår til at kunne skabe arbejdspladser, vækst og velstand i vores landdistrikter. Vi vil bl.a. gøre det mere attraktivt at overdrage de virksomheder, som familier gennem generationer har bygget op. Virksomhederne skal i højere grad understøttes i at udvikle morgendagens løsninger. Vi vil give de faglærte uddannelser et løft, så vi kan få uddannet den arbejdskraft, som Produktionsdanmark efterspørger. Og så skal det bedre kunne betale sig at tage et arbejde i yderkommunerne – gennem et målrettet kørselsfradrag. Det gør vi ikke kun for virksomhedernes skyld. Det gør vi mest af alt for at sikre mere liv på landet og dermed en bedre balance i Danmark.

De forslag, der præsenteres her, gør en reel forskel for erhvervslivet uden for de store byer. Et levende erhvervsliv i landdistrikterne er nøglen til at sikre liv, vækst og udvikling i de områder, hvor selvsamme ting halter. Og det er nøglen til at skabe og bevare arbejdspladser, der samtidig er forudsætningen for, at det er attraktivt at bosætte sig i områderne uden for de store byer.

## KONKRET FORESLÅR DANMARKSDEMOKRATERNE:

**1. BEDRE VILKÅR FOR  
GENERATIONSSKIFTE**

**3. 500 MIO. KR. TIL  
ERHVERVSSKOLERNE**

**2. ET PERMANENT FORSKNINGS-  
OG UDVIKLINGSFRADRAG (F&U)**

**4. HÆV KØRSELSFRADRAGET  
I YDERKOMMUNERNE**



## EN MERE RIMELIG GENERATIONSSKIFTEBESKATNING

Næsten 800.000 danskere går hver dag på arbejde i en af Danmarks 60.000 familieejede virksomheder.<sup>3</sup> Familieejede og ejerledede virksomheder er derfor den primære virksomhedstype i hele landet. Målt på antallet af arbejdspladser er virksomhedstypen dog særligt betydningsfuld uden for de større byer, hvor de tegner sig for omkring  $\frac{3}{4}$  af de private arbejdspladser.<sup>4</sup> Der kan derfor ikke herske nogen tvivl om, at de familieejede og ejerledede virksomheder er altafgørende for at sikre liv, vækst og udvikling i landdistrikterne.

I Danmarksdemokraterne er vi stolte af landets mange familieejede virksomheder. De bidrager til at skabe arbejdspladser i de egne af vores land, hvor der ikke opstår nye arbejdspladser hver dag. Derfor er der brug for, at vi også i fremtiden sikrer, at den lokale tømrermester, landbruget eller campingpladsen har mulighed for at blive på familiens hænder. Desværre oplever mange familieejede virksomheder, at urimelige og unødigt komplekse skatteregler spænder ben for drømmen om, at familiens virksomhed føres videre til den næste generation.

Danmarksdemokraterne vil sænke generationsskifteskatten til de 5 pct., som svarer til det, der også blev aftalt under den seneste borgerlige regering.

Derudover foreslår vi også at gøre op med den uhensigtsmæssige praksis, hvorefter skattemyndighederne ved opgørelsen af skattegrundlaget for generationsskifteskatten i dag kan tilsidesætte de almindelige regneprincipper og i stedet lave en håndholdt værdiansættelse, som det efterfølgende er noget nær umuligt for virksomheden at modbevise. For at styrke virksomhedernes retssikkerhed og sikre forudberegnelighed vil Danmarksdemokraterne derfor have genindført virksomhedernes retskrav på at kunne bruge den såkaldt skematiske værdi som beregningsgrundlag – med et forsigtighedsnedslag, sådan som vi kender det fra ejendomsværdibeskatningen. Det vil give virksomhederne mulighed for at langtidsplanlægge et generationsskifte, hvilket vil spare de familieejede virksomheder for store administrative byrder og risikoen for ubehagelige økonomiske overraskelser på et tidspunkt, hvor virksomheden i forvejen er meget sårbar.

Tiltagene vurderes at kunne finansieres inden for en ramme på 1,5 mia. kr. årligt.<sup>5</sup>



## PERMANENT FORSKNINGS- OG UDVIKLINGSFRADRAG (F&U)

Danske virksomheder har hele tiden brug for at udvikle sig og løfte deres produktivitet. Derudover står de, ligesom resten af verden, over for en stor opgave med at omstille sig til grønnere alternativer. Danmarksdemokraterne ønsker at give virksomhederne bedre vilkår og mere fordelagtig adgang til at investere i både forskning og udvikling.

Desværre er det sådan i dag, at langt hovedparten af investeringer i forskning og udvikling sker i de store virksomheder, mens SMV'er investerer meget lidt i forskning.<sup>6</sup> Danmarksdemokraterne ser derfor et behov for at understøtte vores små og mellemstore virksomheder ved at give dem bedre rammer for at forske og udvikle i nye grønne løsninger, så vi kan komme i mål med den grønne omstilling. En vej til det er et højere F&U-fradrag.

Derimod mener vi ikke, at CO<sub>2</sub>-afgifter på fx landbruget eller tung transport er den rigtige vej at gå til en grøn omlægning. CO<sub>2</sub>-afgifter vil dræne erhvervslivet for midler, der fx kunne være brugt på grønne investeringer, og vil betyde en forringelse af virksomhedernes mulighed for at investere i ny teknologi, der kan bidrage til grønnere produktion. Det kan ingen have interesse i.

Tværtimod har Danmark brug for et stærkt erhvervsliv, der får bedre vilkår for at udvikle sig, så vi kan nå de ambitiøse klimamål. Det er afgørende, at danske virksomheder i hele landet fortsat er profitable og ikke bliver udkonkurreret af billigere løsninger fra andre lande. Desværre ligger Danmark gang på gang i bund i de internationale opgørelser over lande, der prioriterer flest midler til at understøtte erhvervslivets forsknings- og udviklingsaktiviteter.<sup>7</sup>

Derfor vil Danmarksdemokraterne løfte det såkaldte forsknings- og udviklingsfradrag (F&U) til 130 pct. samt fjerne loftet fra 2024. Dette vil øge incitamentet til at foretage de nødvendige investeringer, der skal polstre Produktionsdanmark til at kunne håndtere fremtidens udfordringer. En permanentgørelse af F&U-fradraget vil også bidrage til at skabe arbejdspladser i Produktionsdanmark. Mere end hver fjerde medarbejder i forskningsaktive virksomheder er faglært eller ufaglært. Deres job risikerer at blive sat over styr, hvis der ikke skabes det nødvendige incitament til, at virksomhederne kan satse på forskning og udvikling.<sup>8</sup>

Forslaget medfører et finansieringsbehov på 1 mia. kr.<sup>9</sup>



## ET MARKANT LØFT AF ERHVERVSSKOLERNE

Vores produktionsvirksomheder står over for betydelige udfordringer med en alvorlig mangel på arbejdskraft og kompetencer. Konkret kommer Danmark til at mangle næsten 100.000 faglærte i 2030.<sup>10</sup> Det er dybt bekymrende, at antallet af unge, som vælger at tage en erhvervsuddannelse, er alt for lavt, og at alt for mange frafalder deres uddannelse under grundforløbet. Derudover oplever både lærlinge og virksomheder utidssvarende udstyr på erhvervsskolerne, der er afgørende for at give eleverne den nødvendige faglige ballast til at møde kravene i erhvervslivet. Endelig melder studerende om lærere, der ikke har opdateret viden. Der er derfor et akut behov for at se på, om uddannelsesmiljøerne er gode nok både fagligt og socialt.

Det er af høj prioritet for Danmarksdemokraterne at investere i vores erhvervsuddannelser. Af samme grund afsatte Danmarksdemokraterne på vores seneste finanslov en akutpakke til erhvervsskolerne, ligesom vi er med i aftalen om en ny universitetsreform, der sikrer en milliardinvestering i blandt andet erhvervsskolerne.<sup>11</sup>

Danmarksdemokraterne afsætter med dette forslag en pulje til erhvervsskolerne med henblik på at gøre det mere attraktivt at søge ind på en erhvervsuddannelse.

Der er afsat 500 mio. kr. om året til forslaget.

## HÆV KØRSELSFRADRAGET I YDERKOMMUNER

Mange steder i landdistrikterne oplever virksomhederne, at de har store udfordringer med mangel på arbejdskraft.<sup>12</sup> Derfor er der brug for at skabe incitament, der gør det mere attraktivt at tage et job i landdistrikterne.

Danmarksdemokraterne vil derfor hæve det særligt høje kørselsfradrag med 50 pct. for danskere, som pendler til og fra yderkommuner.

Kørselsfradraget skal gælde for personer bosat i landets 25 yderkommuner eller på visse småøer, når de pendler over 120 km pr. dag, men også for personer, som arbejder i yderkommuner og ikke bor der. I dag gives fradraget kun til dem, som bor i en yderkommune eller på en af de udvalgte småøer.

### DE 25 YDERKOMMUNER ER:

Bornholm, Brønderslev, Frederikshavn, Faaborg-Midtfyn, Guldborgsund, Hjørring, Jammerbugt, Langeland, Lolland, Læsø, Morsø, Norddjurs, Odsherred, Samsø, Skive, Slagelse, Struer, Svendborg, Sønderborg, Thisted, Tønder, Vesthimmerland, Vordingborg, Ærø og Aabenraa, og de 10 småøer er Bågø, Egholm, Endelave, Hjarnø, Mandø, Neksø, Orø, Sejerø, Tunø og Årø.

Forslaget vil styrke de små og mellemstore virksomheders rammevilkår i Produktionsdanmark. Det er vigtigt for udviklingen i lokalsamfundene, fordi det vil være med til at tiltrække arbejdskraft til virksomhederne i vores landdistrikter og på småøerne.

Forslaget medfører et finansieringsbehov på 1 mia. kr.<sup>13</sup>







## FINANSIERING

Danmarksdemokraterne er et ansvarligt parti, der finansierer alle politiske forslag krone til krone. Der er allerede anvist finansiering af vores forslag om et højere kørselsfradrag i yderkommunerne i vores seneste finanslovsforslag for 2023, der finansieres ved en reduktion på Kulturministeriets ramme på finansloven. Lempelserne af virksomhedernes vilkår for generationsskifteskatten samt permanentgørelsen af F&U-fradraget finansieres delvist gennem en sanering af erhvervsstøtten – som regeringen ligeledes har foreslået – og delvist gennem brug af det frie råderum, der i 2024 udgør 15 mia. kr. stigende til 64 mia. kr. i 2030.<sup>14</sup> Puljen på 500 mio. kr. til erhvervsskoler vil blive fundet ved tilsvarende besparelser på andre poster i Danmarksdemokraternes finanslovsforslag for 2024.

## KILDER

1. SMV Danmark: "Virksomhederne forlader landkommunerne", 25. januar 2023  
<https://smvdanmark.dk/presse/virksomhederne-forlader-landkommunerne>
2. SMV Danmark: "Virksomhederne forlader landkommunerne", 25. januar 2023  
<https://smvdanmark.dk/presse/virksomhederne-forlader-landkommunerne>
3. Dansk Erhverv: "Danskerne undervurderer beskæftigelsen i de familieejede virksomheder", 1. november 2022  
<https://www.danskerhverv.dk/siteassets/mediafolder/dokumenter/01-analyser/analysenotater-2022/danskerne-undervurderer-beskaeftigelsen-i-de-familieejede-virksomheder.pdf>
4. Dansk Industri: "Højere generationsskifteskat kan berøre op til ¼ af private arbejdspladser uden for de store byer", september 2019  
<https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/12/hojere-generationsskifteskat-kan-berore-op-til--af-private-arbejdspladser-uden-for-de-store-byer/>
5. FT 2022/23: "SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 62", 22. maj 2023  
<https://www.ft.dk/samling/20222/almDEL/sau/spm/62/svar/1959845/2711437.pdf>
6. Erhvervsministeriet: "Redegørelse om vækst og konkurrenceevne", juni 2023  
<https://em.dk/media/19659/rvk2023.pdf>
7. Dansk Industri: "Danmark i bund på vilkår for forskning og udvikling", august 2021  
<https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/8/danmark-i-bund-pa-vilkar-for-forskning-og-udvikling/>
8. Dansk Industri: "Danmark i bund på vilkår for forskning og udvikling", august 2021  
<https://www.danskindustri.dk/arkiv/analyser/2021/8/danmark-i-bund-pa-vilkar-for-forskning-og-udvikling/>
9. Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022  
<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>
10. Arbejderbevægelsens Erhvervsråd: "Danmark mangler 99.000 faglærte i 2030", 10. marts 2021  
<https://www.ae.dk/analyse/2021-03-danmark-mangler-99000-faglaerte-i-2030>
11. Uddannelses- og forskningsministeriet: "Bredt reformforlig sikrer milliardinvestering i uddannelse", 27. juni 2023  
<https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2023/bredt-reformforlig-sikrer-milliardinvestering-i-uddannelse/bredt-reformforlig-sikrer-milliardinvestering-i-uddannelse>
12. SMV Danmark: "Antallet af arbejdssteder tynder ud i landkommunerne", 23. januar 2023
13. Skat: "Kørselsfradrag" <https://skat.dk/data.aspx?oid=2234761>
14. FT 2022/23: "FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 214", 13. juni 2023  
<https://www.ft.dk/samling/20222/almDEL/fiu/spm/214/svar/1965640/2723217.pdf>

DANMARKS **DEMOKRATERNE** 